

# 貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目        | 第54期<br>2026年3月31日現在 |
|-----------|----------------------|
| 資産の部      |                      |
| 流動資産      | 62,168               |
| 現金及び預金    | 14,023               |
| 売掛金       | 35,007               |
| 商品        | 57                   |
| 教材        | 76                   |
| 未成業務支出金   | 12                   |
| 貯蔵品       | 387                  |
| 関係会社預け金   | 7,242                |
| 前払費用      | 1,212                |
| 未収入金      | 3,352                |
| その他       | 828                  |
| 貸倒引当金     | △31                  |
| 固定資産      | 75,230               |
| 有形固定資産    | 33,855               |
| 建物        | 11,652               |
| 構築物       | 250                  |
| 器具備品      | 768                  |
| 土地        | 1,066                |
| リース資産     | 20,105               |
| 建設仮勘定     | 10                   |
| その他       | 2                    |
| 無形固定資産    | 3,473                |
| のれん       | 3,380                |
| ソフトウェア    | 7                    |
| 電話加入権     | 42                   |
| 施設利用権     | 14                   |
| その他       | 28                   |
| 投資その他の資産  | 37,901               |
| 投資有価証券    | 91                   |
| 関係会社株式    | 103                  |
| 長期貸付金     | 2,428                |
| 関係会社長期貸付金 | 18,500               |
| 破産更生債権等   | 27                   |
| 差入保証金     | 7,583                |
| 長期前払費用    | 570                  |
| 繰延税金資産    | 8,623                |
| その他       | 1                    |
| 貸倒引当金     | △27                  |
| 資産合計      | 137,399              |

| 科目       | 第54期<br>2026年3月31日現在 |
|----------|----------------------|
| 負債の部     |                      |
| 流動負債     | 41,286               |
| 買掛金      | 751                  |
| リース債務    | 1,686                |
| 未払金      | 4,648                |
| 未払費用     | 23,097               |
| 未払法人税等   | 1,380                |
| 未払消費税等   | 1,904                |
| 前受金      | 943                  |
| 預り金      | 1,178                |
| 賞与引当金    | 5,675                |
| 役員賞与引当金  | 20                   |
| 固定負債     | 40,783               |
| リース債務    | 28,298               |
| 退職給付引当金  | 6,775                |
| 資産除去債務   | 4,080                |
| 預り保証金    | 886                  |
| その他      | 742                  |
| 負債合計     | 82,070               |
| 純資産の部    |                      |
| 株主資本     | 55,329               |
| 資本金      | 100                  |
| 資本剰余金    | 9,378                |
| その他資本剰余金 | 9,378                |
| 利益剰余金    | 45,850               |
| 利益準備金    | 920                  |
| その他利益剰余金 | 44,930               |
| 繰越利益剰余金  | 44,930               |
| 純資産合計    | 55,329               |
| 負債純資産合計  | 137,399              |

# 損益計算書

(単位：百万円)

| 科目           | 第54期                        |
|--------------|-----------------------------|
|              | 2025年4月1日から<br>2026年3月31日まで |
| 売上高          | 273,837                     |
| 売上原価         | 227,578                     |
| 売上総利益        | 46,259                      |
| 販売費及び一般管理費   | 36,347                      |
| 営業利益         | 9,912                       |
| 営業外収益        | 1,375                       |
| 営業外費用        | 2,581                       |
| 経常利益         | 8,706                       |
| 特別損失         | 2,336                       |
| 減損損失         | 1,761                       |
| その他          | 574                         |
| 税引前当期純利益     | 6,370                       |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,145                       |
| 法人税等調整額      | △723                        |
| 当期純利益        | 3,948                       |

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

① 子会社株式 移動平均法による原価法

② その他有価証券

・市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

③ 棚卸資産

商品 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

教材 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

貯蔵品 最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定額法

（リース資産を除く） なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 15年～39年

構築物 10年～30年

器具備品 6年～10年

② 無形固定資産 定額法

（リース資産を除く） なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が2008年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

④ 長期前払費用 定額法

#### (3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金 売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金 従業員の賞与の支給に充てるため、実際支給見込額基準により計上しております。

③ 役員賞与引当金 役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき、当事業年度に見合う分を計上しております。

④ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

イ.退職給付見込額の期間帰属方法 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

ロ.過去勤務費用処理方法 その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（正社員、準社員及び業務社員役職者分は5年、役職者を除く業務社員分は4年）による定額法により費用処理しております。

ハ.数理計算上の差異の費用処理方法 各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（正社員、準社員及び業務社員役職者分は5年、役職者を除く業務社員分は4年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。

#### (4) 収益及び費用の計上基準

当社は、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

- ① 医療関連事業 医療関連事業では、診療報酬請求業務等の医業事務の請負業務、人材派遣等のその他の医事業務を提供しています。  
診療報酬請求業務等の請負業務については、顧客との請負契約に基づく業務の完了が履行義務を充足する時点と判断し、業務完了時点において収益認識しております。  
その他の医事業務については、医療機関と締結した派遣契約期間内の稼働実績等に基づき、一定期間にわたり認識しております。
- ② 介護事業 介護業務では、訪問介護等の在宅系介護サービス、有料老人ホーム等の居住系介護サービス等を提供しており、利用者に提供したサービス実績に基づき、一定期間にわたり認識しております。
- ③ 保育事業 当社は、認可保育所、企業主導型保育所をはじめとする保育施設の運営を行っており、利用者に提供したサービス実績等に基づき、一定期間にわたり認識しております。
- ④ ヘルスケア事業 ヘルスケア業務では、家事代行サービス等を提供しており、サービス提供の完了時点が履行義務の充足時期であり、当該時点において収益を認識しております。

#### (5) その他計算書類作成のための基本となる事項

のれんの償却方法及び償却期間 のれんの償却については、その効果の及ぶ期間（7年～20年）にわたって均等償却を行っております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 48,136百万円
- (2) 有形固定資産の取得価額から国庫補助金等による圧縮記帳累計額7,559百万円（建物6,816百万円、構築物209百万円、器具備品533百万円）が控除されております。
- (3) 保証債務  
有料老人ホームの入居一時金保全措置に基づく金融機関に対する債務保証  
    (株)ニチイケアパレス 2,445百万円  
従業員への借入金に対する保証  
    従業員 13百万円
- (4) 関係会社に対する金銭債権、債務（区分表示したものを除く）
- ① 短期金銭債権 129百万円
- ② 短期金銭債務 677百万円
- ③ 長期金銭債権 165百万円

## 3. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

### 繰延税金資産

|         |          |
|---------|----------|
| 賞与引当金   | 2,010百万円 |
| 未払費用    | 1,762百万円 |
| 退職給付引当金 | 2,400百万円 |
| 減損損失    | 1,125百万円 |
| 資産除去債務  | 1,443百万円 |
| リース債務   | 523百万円   |
| その他     | 673百万円   |

---

|          |          |
|----------|----------|
| 繰延税金資産小計 | 9,939百万円 |
|----------|----------|

|        |      |
|--------|------|
| 評価性引当額 | —百万円 |
|--------|------|

---

|          |          |
|----------|----------|
| 繰延税金資産合計 | 9,939百万円 |
|----------|----------|

### 繰延税金負債

|        |         |
|--------|---------|
| 有形固定資産 | △982百万円 |
| その他    | △334百万円 |

---

|          |           |
|----------|-----------|
| 繰延税金負債合計 | △1,316百万円 |
|----------|-----------|

---

|           |          |
|-----------|----------|
| 繰延税金資産の純額 | 8,623百万円 |
|-----------|----------|

#### 4. 関連当事者との取引に関する注記

##### (1) 親会社

| 種類  | 会社等の<br>名称         | 資本金又は出資金<br>(百万円) | 事業の内容<br>又は職業 | 議決権等<br>の所有(被<br>所有)<br>割合(%) | 関連当事者<br>との関係                    | 取引の内容                                                | 取引金額<br>(百万円)      | 科目            | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|--------------------|-------------------|---------------|-------------------------------|----------------------------------|------------------------------------------------------|--------------------|---------------|---------------|
| 親会社 | (株)ニチイ<br>ホールディングス | 100               | 子会社管理         | 被所有<br>直接<br>100.00           | 資金援助<br>経営管理等<br>不動産の賃貸<br>役員の兼任 | 資金の回収<br>(注2.イ.)                                     | —                  | 関係会社<br>長期貸付金 | 18,500        |
|     |                    |                   |               |                               |                                  | 資金の預入<br>(注2.イ.ロ)                                    | 7,025              | 関係会社<br>預け金   | 7,242         |
|     |                    |                   |               |                               |                                  | 利息の受取<br>(注2.イ.)                                     | 234                | —             | —             |
|     |                    |                   |               |                               |                                  | 業務委託料<br>の支払<br>(注2.ハ.)<br>商標使用許<br>諾料の支払<br>(注2.ハ.) | 8,709<br><br>1,369 | 未払金           | 657           |

##### (2) 兄弟会社

| 種類          | 会社等の<br>名称          | 資本金又は出資金<br>(百万円) | 事業の内容<br>又は職業      | 議決権等<br>の所有(被<br>所有)<br>割合(%) | 関連当事者<br>との関係 | 取引の内容           | 取引金額<br>(百万円) | 科目 | 期末残高<br>(百万円) |
|-------------|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------------------|---------------|-----------------|---------------|----|---------------|
| 親会社の<br>子会社 | (株)ニチイ<br>ケアパレ<br>ス | 80                | 有料老人<br>ホームの<br>運営 | —                             | 債務保証<br>役員の兼任 | 債務保証<br>(注2.ニ.) | 2,445         | —  | —             |

- (注) 1. 取引金額には、消費税等は含まず、期末残高には消費税等が含まれております。
2. 取引条件及び取引条件の決定方針等
- イ. 親会社と協議の上、合理的に算定した一定の利率及び返済条件にて取引しております。
- ロ. 資金の預入は、CMS（キャッシュ・マネジメント・システム）による取引であり、取引金額は、期中の平均残高を記載しております。
- ハ. 業務内容等を勘案し、当事者間の契約により決定しております。
- ニ. 有料老人ホームの入居一時金保全措置に基づく金融機関に対する債務保証です。なお、保証料の受取りは行っておりません。

5. 1 株当たり情報に関する注記

|                 |                    |
|-----------------|--------------------|
| (1) 1 株当たり純資産額  | 13,832,346,395円00銭 |
| (2) 1 株当たり当期純利益 | 987,011,719円00銭    |